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Annotatsiya:  Ushbu ish gellanning suv-tuz aralashmalarida molekulalararo 

oʻzaro ta’sirining asosiy qonuniyatlarini oʻrnatishga, shuningdek gellan asosida 

kompozit materiallarni yaratishga, ularning asosiy fizik-kimyoviy xususiyatlarini 

aniqlashga va istiqbolli tomonlarini aniqlashga asoslangan, olingan materiallarni oziq-

ovqat maqsadlarida amaliy qoʻllash. 
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Abstract: This work is based on establishing the main laws of intermolecular 

interaction of gellan in water-salt mixtures, as well as creating composite materials 

based on gellan, determining their main physico-chemical properties and identifying 

promising aspects, practical application of the obtained materials for food purposes. 
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Kirish  

Aerojellar gidrogellardan erituvchini muzlatish orqali hajmidan olib 

tashlangandan soʻng olingan. Ular gʻovak va boʻsh materiallar boʻlib, ular ikki valentli 

metall tuzlari konsentratsiyasidan va kation turidan qat'i nazar, moʻrt boʻladi. Ular 

bosilganda osongina eziladi. Distillangan suvda aerogellarning shishish darajasi 

ularning hajmi va massasining oʻzgarishi bilan aniqlanadi. Shuni ta’kidlash kerakki, 
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aerojellarning shishishi cheklangan boʻlib, agar quruq shaklda ular moʻrt boʻlsa, 

namlanganda ular amalda butunligini saqlab qolishadi. Natijalar vaqtga nisbatan hajm 

va vazn boʻyicha hisoblangan shishish darajalari bogʻliqlik sifatida 1 va 2-rasmlarda 

keltirilgan. [1-2]. 

 

1-rasm.  Distillangan suvda aerojellarning shishish darajasining vaqtga bogʻliqligi 

(shishish darajasi hajm boʻyicha hisoblanadi) 

Koʻrinib turibdiki, barcha aerojellar dastlabki ikki soat ichida maksimal 

darajada shishadi. Aerojellarni distillangan suvda ikki kungacha saqlash vaqtining 

oshishi bilan shishish darajasining qiymatlari deyarli oʻzgarmaydi va bir-biri bilan 

taqqoslanadi. Suv bilan uzoqroq aloqa qilganda, namunalarning chekkalarida faqat 

qisman buzilgan boʻlib. Aerojellar suvda erimaydigan materiallar degan xulosaga 

kelish mumkin, Katta kamchiligi esa  bu ularning moʻrtligidir. 

 

Rasm 2. Distillangan suvda aerojellarning shishish darajasining vaqtga bogʻliqligi 

(shishish darajasi ogʻirlik bilan hisoblanadi) 

Hajmi va vazni boʻyicha shishish darajasini hisoblash natijalari bir-biridan 

taxminan kattalik tartibi bilan farq qiladi. Bu aerojellarning govokligi va boʻsh 

tuzilishga ega boʻlishi bilan bogʻliq. Suvda shishib ketganda, teshiklar erituvchi bilan 
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toʻldiriladi, bu namunalarni ogʻirlashtiradi va namunalarni tortishda massaga ta’sir 

qiladi. Ikki valentli metallarning turli tuzlari bilan olingan aerojel namunalarining 

shishish darajasini solishtirilganda, geometrik oʻlchamlar asosida olib borilgan hisob-

kitoblarga koʻra, ular oʻxshash qiymatlarga ega, ammo massasi boʻyicha farqlanishini 

koʻrish mumkin. Bu aerojellarning tuzilishi bilan bogʻliq. 3-rasmda skanerlovchi 

elektron mikroskop yordamida olingan tasvirlarda koʻrsatilgan. 

 

3-rasm. Aerojellarning skanerlangan elektron mikroskop tasvirlari. 

Namuna tarkibi: gellan 0,6%, (a) boshlangʻich gellan, (b) ogʻirligi 3% nikel 

kationlli gellan; (c) ogʻirligi 3% temir kationlari boʻlgan gellan; (d) ogʻirligi 3% 

kobalt kationlari boʻlgan gellan. 

Koʻrinib turibdiki, aerojellarning sirt morfologiyasi turli xil ikki valentli metall 

tuzlari ishtirokida bir-biridan farq qiladi. Gellan eritmasidan olingan aerojel plyonkali 

tuzilishga ega, shishganda uning asta-sekin erishi boshlanadi. Kobalt kationlari bilan 

olingan aerojellarda sirt qatlamli va silliq, nikel va temir kationlari bilan esa boʻsh 

boʻladi. Bu shishish darajasiga ta’sir qiladi. Kobalt kationlari boʻlgan qatlamli 

aerojellar kuchliroq shishiradi (3-rasm), chunki suv qatlamlar orasidagi boʻshliqlarni 

koʻproq toʻldiradi. 

 

4-rasm. Optik zichlikning metilen koʻk konsentratsiyasiga bogʻliqligi 
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Aerojellardan amaliy foydalanish uchun ularning adsorbsion qobiliyati 

oʻrganildi. Shu maqsadda aerojel boʻlaklari metilen koʻkning suvli eritmalariga 

botirildi va adsorbsiya qiymati boʻyoq konsentratsiyasining oʻzgarishidan hisoblab 

chiqildi. 4-rasmda boʻyoq konsentratsiyasini aniqlash uchun foydalanilgan kalibrlash 

egri chizigʻi koʻrsatilgan. 

1-jadval - Aerojel adsorbsiyasi boʻyicha eksperimental ma’lumotlar 

Metall 

kationlar 

bilan 

aerogellar 

Optik 

zichlik 

Adsorbsi

ya 

kontsent

ratsiyasi

gacha % 

adsorbsiya

dan keyin 

konsentrat

siya% 

Namun

a vazni 

m, g 

Eritma 

hajmi V, 

gr 

Muvozana

tli 

adsorbsiya 

G, y/y 

Gellan 0.481 0.00162 0.001533 0.0064 8.0102 0.4756 

Ni2+ 0.745 0.00239 0.002303 0.0221 8.0201 0.1415 

Zn2+ 0.495 0.00192 0.001833 0.0044 8.0339 0.146 

Co2+ 0.706 0.00227 0.002183 0.0172 8.0218 0.1026 

Mn2+ 0.682 0.00219 0.002103 0.0158 8.0228 0.0964 

Fe2+ 0.777 0.00249 0.002403 0.0140 8.0012 0.28 

Hisoblangan qiymatlarning raqamli qiymatlari 1-jadvalda keltirilgan va              5-

rasmda koʻrsatilgan diagrammada koʻrsatilgan. Nikel kationlari bilan olingan 

aerojellar eng yuqori adsorbsion quvvatga ega ekanligini koʻrish mumkin. 

 

5-rasm. Aerojel adsorbsiyasining metall kationlariga bogʻliqlik diagrammasi. 

Gellan eritmasidan olingan aerojellar uchun adsorbsiya qiymati maksimal, 

ammo bunday aerojellar suvda eriydi, bu esa amaliy ahamiyatga ega emas. Bu 

xususiyat, shuningdek, shishish darajasi, sirt morfologiyasiga bogʻliq. Bunday 

aerojellar boʻlsa, u koʻproq govaklikdir, bu boʻyoq molekulalarini hajmda yaxshiroq 

ushlab turishga yordam beradi. 
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